IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

1

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 180, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre: “Abre Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 978.593,85 (novecentos e setenta e oito mil,
quinhentos e noventa e três reais e oitenta e cinco
centavos)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo
42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 978.593,85 (novecentos e setenta e oito mil,
quinhentos e noventa e três reais e oitenta e cinco
centavos), autorizado pela Lei 2537 de 07/01/2020,
destinado ao atendimento das despesas a seguir
especificadas:

Art. 2º. Para atender as despesas de que tratam o artigo
1º deste decreto, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias:

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

2

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 01 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 185, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre: “Abre Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 356.780,94 (trezentos e cinquenta e seis mil,
setecentos e oitenta reais e noventa e quatro centavos)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo
42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 356.780,94 (trezentos e cinquenta e seis mil,
setecentos e oitenta reais e noventa e quatro centavos),
autorizado pela Lei 2512 de 27/08/2019, destinado ao
atendimento das despesas a seguir especificadas:

Art. 2º. Para atender as despesas de que tratam o artigo
1º deste decreto, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 10 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 186, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre: “Abre Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo
42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), autorizado pela
Lei 2512 de 27/08/2019, destinado ao atendimento das
despesas a seguir especificadas:

Art. 2º. O Crédito Adicional Especial aberto será coberto
com os recursos provenientes do Superávit Financeiro,
no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
apurado em balanço patrimonial do exercício anterior,
conforme Lei 2512 de 27/08/2019.

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

3

Art. 3º. Ficam convalidados no PPA, LDO e LOA
vigentes, os valores das ações ora contemplados no
presente decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 10 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 187, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre: “Suplementa por Remanejamento,
Transposição e Transferência, verbas do Orçamento
Municipal vigente no valor de R$ 351.542,38 (trezentos
e cinqüenta e um mil, quinhentos e quarenta e dois reais
e trinta e oito centavos)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais e,

Considerando o inciso III do Art. 14 da Lei nº 2512 de
27/08/2019, que autoriza o Poder Executivo a remanejar,
transpor e transferir até 4% do total do orçamento,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam suplementadas, por Remanejamento,
Transposição e Transferência, no valor de R$ 351.542,38
(trezentos e cinqüenta e um mil, quinhentos e quarenta e
dois reais e trinta e oito centavos), as seguintes Dotações
Orçamentárias:

- Remanejamento

- Transposição

- Transferência

Art. 2º. Para atender as despesas de que tratam o artigo
1º deste decreto, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias:

- Remanejamento

- Transposição

- Transferência

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 10 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 188, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre: “Suplementa por Remanejamento,
Transposição e Transferência, verbas do Orçamento
Municipal vigente no valor de R$ 3.497.198,92 (três
milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, cento e
noventa e oito reais e noventa e dois centavos)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais e,

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

4

Considerando o inciso III do Art. 14 da Lei nº 2512 de
27/08/2019, que autoriza o Poder Executivo a remanejar,
transpor e transferir até 4% do total do orçamento,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam suplementadas, por Remanejamento,
Transposição e Transferência, no valor de R$
3.497.198,92 (três milhões, quatrocentos e noventa e sete
mil, cento e noventa e oito reais e noventa e dois
centavos), as seguintes Dotações Orçamentárias:

- Remanejamento

- Transposição

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

5

- Transferência

Art. 2º. Para atender as despesas de que tratam o artigo
1º deste decreto, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias:

- Remanejamento
- Transposição

- Transferência

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 11 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 189, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

6

Dispõe sobre: “Suplementa por Transposição, verbas do
Orçamento Municipal vigente no valor de R$ 216.193,84
(duzentos e dezesseis mil, cento e noventa e três reais e
oitenta e quatro centavos)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais e,

Considerando o inciso III do Art. 14 da Lei nº 2512 de
27/08/2019, que autoriza o Poder Executivo a remanejar,
transpor e transferir até 4% do total do orçamento,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam suplementadas, por Transposição, no
valor de R$ 216.193,84 (duzentos e dezesseis mil, cento
e noventa e três reais e oitenta e quatro centavos), as
seguintes Dotações Orçamentárias:

- Transposição

Art. 2º. Para atender as despesas de que tratam o artigo
1º deste decreto, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias:

- Transposição

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 11 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 192, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre: “Abre Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 704.700,00 (setecentos e quatro mil e
setecentos reais)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 704.700,00 (setecentos e quatro mil e
setecentos reais), autorizado pela Lei 2566 de
22/12/2020, destinado ao atendimento das despesas a
seguir especificadas:

Art. 2º. Para atender as despesas de que tratam o artigo
1º deste decreto, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 23 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 196, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre: “Abre Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 71.451,00 (setenta e um mil, quatrocentos e
cinquenta e um reais)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo
42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

7

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 71.451,00 (setenta e um mil, quatrocentos e
cinquenta e um reais), autorizado pela Lei 2562 de
26/11/2020, destinado ao atendimento das despesas a
seguir especificadas:

Art. 2º. Para atender as despesas de que tratam o artigo
1º deste decreto, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 29 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 197, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre:“Concede benefícios fiscais, nos termos da
Lei Municipal nº 1819/2006, para a empresa
CARVALHEIRA INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de Bom
Jesus dos Perdões – SP, no uso de suas atribuições legais
e autorizado pela Lei Municipal 1819 de 20 de março de
2006 e;

CONSIDERANDO que a empresa CARVALHEIRA
INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA preenche os
requisitos legais para a concessão de benefícios fiscais;

CONSIDERANDO o Processo nº 505/2018, que trata
do pedido de isenção das custas;

CONSIDERANDO que além do parecer jurídico
favorável retro mencionados constantes do processo
administrativo nº 505/2018 de 01 de fevereiro de 2018,
consta dos autos do processo o demonstrativo do impacto
financeiro, como determina o artigo 14 da Lei de
Responsabilidade Fiscal;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica a empresa CARVALHEIRA
INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 11.405.532/0001-25, isenta do pagamento de:
I – Emolumentos, taxas e impostos relativos aos projetos
de execução de obras;
II – IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano;

III – ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza;
Parágrafo único. A isenção prevista no inciso II será
concedida pelo prazo de cinco anos a contar da data da
expedição do alvará de funcionamento.

Artigo 2º. Deverá o setor de fiscalização municipal
verificar se o imóvel está sendo utilizado para uso
próprio e, caso constatado uso diverso, que seja
devidamente certificado, impondo-se as devidas
tributações, com juros e correção monetária.

Artigo 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado
de São Paulo, em 30 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 198, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre:“Concede benefícios fiscais, nos termos da
Lei Municipal nº 1819/2006, para a empresa AVENCA
INDÚSTRIA COSMÉTICA EIRELI”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de Bom
Jesus dos Perdões – SP, no uso de suas atribuições legais
e autorizado pela Lei Municipal 1819 de 20 de março de
2006 e;

CONSIDERANDO que a empresa AVENCA
INDÚSTRIA COSMÉTICA EIRELI preenche os
requisitos legais para a concessão de benefícios fiscais;

CONSIDERANDO o Processo nº 2168/2020 de 30 de
junho de 2020, que trata de pedido de isenção das
custas;

CONSIDERANDO que além do parecer jurídico
favorável retro mencionados constantes do processo
administrativo nº 2168/2020, consta dos autos do
processo o demonstrativo do impacto financeiro, como
determina o artigo 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica a empresa AVENCA INDÚSTRIA
COSMÉTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
17.910.635/0001-29, isenta do pagamento de:
I – Impostos relativos aos projetos de execução de obras;
II – IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano;
III – ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza;
Parágrafo único. A isenção prevista no inciso II será
concedida pelo prazo de cinco anos a contar da data da
expedição do alvará de funcionamento.

Artigo 2º. Deverá o setor de fiscalização municipal
verificar se o imóvel está sendo utilizado para uso

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

8

próprio e, caso constatado uso diverso, que seja
devidamente certificado, impondo-se as devidas
tributações, com juros e correção monetária.

Artigo 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado
de São Paulo, em 30 de dezembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO

DECRETO Nº 160, DE 06 DE NOVEMBRO DE
2020.

Dispõe sobre: “Suplementa por Remanejamento,
Transposição e Transferência, verbas do Orçamento
Municipal vigente no valor de R$ 585.770,32
(quinhentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta
reais e trinta e dois centavos)”.

SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de BOM
JESUS DOS PERDOES, Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições legais e,

Considerando o inciso III do Art. 14 da Lei nº 2512 de
27/08/2019, que autoriza o Poder Executivo a remanejar,
transpor e transferir até 4% do total do orçamento,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam suplementadas, por Remanejamento,
Transposição e Transferência, no valor de R$ 585.770,32
(quinhentos e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta
reais e trinta e dois centavos), as seguintes Dotações
Orçamentárias:

- Remanejamento

- Transposição

- Transferência

Art. 2º. Para atender as despesas de que tratam o artigo
1º deste decreto, serão anuladas parcialmente as
seguintes dotações orçamentárias:

- Remanejamento

IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Quarta-Feira, 30 de Dezembro de 2020 - IOBJP - Nº 922B - Ano VI

Rua Dom Duarte Leopoldo, nº 83 - Centro - CEP: 12955-000 - Bom Jesus dos Perdões/SP - (11) 4012-1000

9

- Transposição

- Transferência

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões, estado
de São Paulo, em 06 de novembro de 2020.

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

	SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de
	SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de
	SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de
	SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de
	SERGIO FERREIRA, Prefeito Municipal de